cognitionem involvit. Hoc unum tantum ex peculiari Dei ordinatione est, et ad Providentiae supremae rationes pertinet, quod anima separata memoriam atque conscientiam rerum prioris vitae retinet, ut praemii ac poenae capax esse possit. Interea de loco, natura et functionibus animarum separatarum pauca asseri possunt, praeter id quod Deus per Scripturam Sacram aut Ecclesiam suam nobis revelavit.

Quotiescumque anima corpore discedens, in statu est peccati mortalis, adeoque male affecta erga Deum, sponte quadam sua (quemadmodum pondus semel abruptum neque ab externa causa denuo retentum atque exceptum) in exitii baratrum delabitur, atque a Deo abalienata, sibi ipsi damnationem irrogat, quemadmodum et supra attigimus: usque adeo ut pii quidam viri sentiunt tantum esse damnatorum odium erga Deum ut nolint ad gratiam ejus configere, ac vel ideo aeternam sibi infelicitatem accersant prorogentve, eoque minus mirari debemus justi judicis severitatem, neque ad Origenis clementiam devenire necesse est, qui illud Pauli mysterium quo omnis ISRAEL salvus fore dicitur, pro suo arbitrio

Handeln und Leiden der Seele schließt aber einen Gedanken in sich. Dieses einzige nur geschieht aus besonderer göttlichen Fügung, und gehört zu den Absichten der höchsten Vorsehung, daß die Seele vom Körper getrennt das Andenken und Bewußtseyn der Dinge des vorhergehenden Lebens behält, damit sie der Belohnung oder Strafe empfänglich seyn könne. Indes kann man von dem Orte, der Natur und den Verrichtungen der abgeschiedenen Seelen wenig sagen, außer dem, was Gott durch die h. Schrift, oder die Kirche uns geoffenbaret hat.

Wenn die Seele, die aus dem Körper scheidet, in einer Todsünde ist, daher in einer bösen Stimmung gegen Gott, so stürzt sie einiger Maßen freiwillig in den Abgrund des Verderbens (gleich einer losgerissnen Masse, die von keiner äußern Ursache zurückgehalten, und aufgenommen ist) und einmal von Gott abgewandt, zieht sie sich selbst die Verdammung zu, wie wir oben schon gesagt haben, und so zwar, daß einige fromme Männer dafür halten, der Haß der Verdammten gegen Gott sey so groß, daß sie zu seiner Gnade ihre Zuflucht gar nicht nehmen wollen, und daß sie deswegen eine ewige Unglückseligkeit sich zuziehen, oder dieselbe immer verlängern. Destoweniger also dürfen wir uns über die Strenge des gerechten Richters verwundern, und es ist nicht nothwendig zu Origenes Güte seine Zuflucht zu nehmen, der

interpretatus, omni denique creaturae divinam misericordiam indulget, a qua sententia fatendum est etiam alios viros sanctos non fuisse penitus alienos, imprimis **GRECORIUM** nyssenum, ipse Hieronymus etiam quando velut coactus contradicit, mollius loquitur, atque eo saltem inclinat ut impiorum, tamen christianorum, opera sint igne probanda et purganda, mixta clementiae judicis sententia, quasi scilicet nullus saltem christianus aeternum perire possit: sed haec vel condonanda sunt summis viris, vel in melius interpre-tanda.